
日 献　立　名 食　　品　　名 １人分
（ｇ）

特定
原材料
７品目

日 献　立　名 食　　品　　名 １人分
（ｇ）

特定
原材料
７品目

日 献　立　名 食　　品　　名 １人分
（ｇ）

特定
原材料
７品目

Ａ
１
日
（
火
）

パン
ぎゅうにゅう

ならの
� さけかすシチュー

ごぼうサラダ

ぼうソーセージ
チョコクリーム

パン
ぎゅうにゅう
とりにく
　サラダあぶら
　しお
　こしょう
　さけ
たまねぎ
にんじん
じゃがいも
はくさい
しめじ
　コンソメ
　しろみそ
　さけかす
　ぎゅうにゅう
　じょうしんこ
　バター
　なまクリーム
　みず
ごぼう
　こくもつす
にんじん
　ごまドレッシング
ぼうソーセージ（20g）
チョコクリーム（15g）

1こ
1ぽん
15
0.5
0.1
0.03
0.5
25
15
40
25
7
1.6
4
2
30
1.5
0.5
1
50
30

5
8

1ぽん
1ふくろ

小麦・乳
乳

小麦

乳

乳
乳

小麦
小麦・かに
小麦

Ａ
２
日
（
水
）

むぎごはん
ぎゅうにゅう

いわしのしょうがに

おひたし

じゃがいものみそしる

ふくまめ

こめ（奈良市産）
むぎ
ぎゅうにゅう
いわし（35g）
つちしょうが
　こいくちしょうゆ
　さとう
　みりん
　さけ
　みず
ほうれんそう
はくさい
にんじん
しろごま
すりごま
　こいくちしょうゆ
　うすくちしょうゆ
　さとう
じゃがいも
たまねぎ
あぶらあげ
ほしわかめ
あおねぎ
　うるめぶし
　みそ
　しろみそ
　みず
ふくまめ（10g）

76.5
13.5
1ぽん
1び
1.2
3
3
2
1
15
20
35
5
0.5
1.5
1
0.6
0.3
30
25
5
0.3
3
3.3
8
1

110
1ふくろ

乳

小麦

小麦
小麦

Ａ
３
日
（
木
）

あげパン

ぎゅうにゅう
コーンしゅうまい

はるさめのスープに

キャンディチーズ

パン
　あげあぶら
グラニューとう
ぎゅうにゅう
コーンしゅうまい（30g）
ぶたにく
　さけ
　ごまあぶら
たまねぎ
にんじん
たけのこ
ふともやし
はくさい
チンゲンサイ
ほししいたけ
はるさめ
にら
　ちゅうかスープ（ふんまつ）
　こいくちしょうゆ
　かたくりこ
　みず
キャンディチーズ（1こ5g）

1こ

6
1ぽん
１こ
15
0.5
0.2
25
13
5
15
50
15
0.5
6
3
2
0.3
0.3
80
2こ

小麦・乳

乳
小麦

小麦
小麦

乳

Ｂ
２
日
（
水
）

Ｂ
１
日
（
火
）

Ｂ
４
日
（
金
）

Ａ
４
日
（
金
）

むぎごはん
ぎゅうにゅう

このはどんぶり

やさいいため

こめ（奈良市産）
むぎ
ぎゅうにゅう
あぶらあげ
たまご
かまぼこ
たまねぎ
にんじん
えのきたけ
あおねぎ
　こいくちしょうゆ
　うすくちしょうゆ
　さとう
　みりん
　さけ
　かたくりこ
　うるめぶし
　みず
やきぶた
つちしょうが
　ごまあぶら
　トウバンジャン
　うすくちしょうゆ
にんじん
キャベツ
にら
　さとう
　こいくちしょうゆ
　こしょう
　かたくりこ

76.5
13.5
1ぽん
15
50
8
50
10
5
3
4
4
2.5
2
1
1
2
45
4
0.2
0.3
0.05
1
5
35
5
0.8
1

0.01
0.2

乳

卵

小麦
小麦

小麦

小麦

小麦

Ａ
７
日
（
月
）

ならのちゃめし
ぎゅうにゅう

さばのみそに

がんもとこんさいの
� よしのくずに

はくたくじる

こめ（奈良市産）
ほうじちゃパウダー
　しお
ぎゅうにゅう
さば（40g）
つちしょうが
　ごとくみそ
　さとう
　こいくちしょうゆ
　みりん
　さけ
　みず
ミニがんも
ごぼう
にんじん
こんにゃく
さやいんげん
　サラダあぶら
　うるめぶし
　さけ
　こいくちしょうゆ
　みりん
　さとう
よしのくず
　みず
はくたくうどん
あぶらあげ
かまぼこ
たまねぎ
にんじん
あおねぎ
　うるめぶし
　だしこんぶ
　うすくちしょうゆ
　しお
　みず

90
0.5
0.6

1ぽん
1きれ
1.2
1.5
2.5
0.7
2
1
15
20
10
10
8
5
0.3
1
1.5
4
1.5
2
1
30
20
5
7
20
5
3
3
0.2
3.5
0.1
120

乳

小麦

小麦

小麦

小麦

Ａ
８
日
（
火
）

パン
ぎゅうにゅう

プレーンオムレツ

ポトフ

ブロッコリーのサラダ

パン
ぎゅうにゅう
プレーンオムレツ（50g）
　トマトケチャップ
ポークフランク
たまねぎ
にんじん
じゃがいも
だいこん
かぶ
キャベツ
　サラダあぶら
　おろしにんにく
　こしょう
　コンソメ
　ローリエ
　みず
ブロッコリー
ホールコーン
　ノンエッグマヨネーズ（10g）

1こ
1ぽん
1こ
5
15
35
13
40
35
15
35
0.2
0.1
0.02
1.5
0.02
40
30
10

1ふくろ

小麦・乳
乳
卵

小麦

Ｂ
３
日
（
木
）

Ｂ
７
日
（
月
）

Ｂ
９
日
（
水
）

Ａ
９
日
（
水
）

むぎごはん
ぎゅうにゅう

ポークカレー

ふゆやさいサラダ

ふくじんづけ

こめ（奈良市産）
むぎ
ぎゅうにゅう
ぶたにく
つちしょうが
　おろしにんにく
　しお
　こしょう
　あかぶどうしゅ
　サラダあぶら
じゃがいも
たまねぎ
にんじん
　カレーこ
　りんごピューレ
　トマトピューレ
　コンソメ
　チャツネ
　だっしふんにゅう
　かくチーズ
　バター
　こむぎこ
　さとう
　ゆ
　トマトケチャップ
　こいくちしょうゆ
　ウスターソース
　ヨーグルト（むとう）
　みず
だいこん
みずな
にんじん
れんこん
　わふうドレッシング
ふくじんづけ

76.5
13.5
1ぽん
20
0.3
0.08
0.15
0.02
1
0.3
50
45
20
0.9
4
8
1.5
1
3
4
4
4
0.3
40
2
0.8
2.5
2
30
35
10
8
7
8
12

乳

小麦

乳
乳
乳
小麦

小麦

乳

小麦
小麦

Ａ
10
日
（
木
）

パン
ぎゅうにゅう

とりにくのからあげ

キャベツと
� エリンギのソテー

ビーフンスープ

パン
ぎゅうにゅう
とりにくのからあげ（1こ25g）
　あげあぶら
ベーコン
にんじん
エリンギ
キャベツ
　サラダあぶら
　コンソメ
　こしょう
ぶたにく
　さけ
　ごまあぶら
ビーフン
たまねぎ
にんじん
チンゲンサイ
　ちゅうかスープ（ふんまつ）
　うすくちしょうゆ
　みず

1こ
1ぽん
2こ

3
10
5
40
0.3
0.4
0.03
10
0.5
0.3
6
20
10
15
1.8
0.3
120

小麦・乳
乳
小麦

小麦

小麦
小麦

Ｂ
10
日
（
木
）

むぎごはん

ぎゅうにゅう

とりにくのからあげ

キャベツと
� エリンギのソテー

ビーフンスープ

こめ（奈良市産）
むぎ
ぎゅうにゅう
とりにくのからあげ（1こ25g）
　あげあぶら
ベーコン
にんじん
エリンギ
キャベツ
　サラダあぶら
　コンソメ
　こしょう
ぶたにく
　さけ
　ごまあぶら
ビーフン
たまねぎ
にんじん
チンゲンサイ
　ちゅうかスープ（ふんまつ）
　うすくちしょうゆ
　みず

76.5
13.5
1ぽん
2こ

3
10
5
40
0.3
0.4
0.03
10
0.5
0.3
6
20
10
15
1.8
0.3
120

乳
小麦

小麦

小麦
小麦

Ｂ
８
日
（
火
）

Ａ
14
日
（
月
）

むぎごはん
ぎゅうにゅう
わかさぎフライ

ひじきのいために

ぶたじる

こめ（奈良市産）
むぎ
ぎゅうにゅう
わかさぎフライ
　あげあぶら
ひじき
あぶらあげ
ひらてん
にんじん
つきこんにゃく
　うるめぶし
　サラダあぶら
　こいくちしょうゆ
　さとう
　みりん
　みず
ぶたにく
あぶらあげ
にんじん
ごぼう
だいこん
はくさい
あおねぎ
　うるめぶし
　みそ
　しろみそ
　あかみそ
　みず

76.5
13.5
１ぽん
30

3
5
5
5
5
1
0.3
3
2.5
0.5
10
12
5
10
10
25
10
3
2
7
1
1

110

乳
小麦

小麦

Ａ
15
日
（
火
）

パン
ぎゅうにゅう

フランクフルトの
� ケチャップあえ

キャベツのソテー

クラムチャウダー

パン
ぎゅうにゅう
チキンフランク（40g）
　トマトペースト
　トマトケチャップ
　ウスターソース
　トンカツソース
　さとう
　ようがらし
キャベツ
　サラダあぶら
　コンソメ
　こしょう
　うすくちしょうゆ
ベーコン
あさり
　しろぶどうしゅ
じゃがいも
たまねぎ
にんじん
ホールコーン
クリームコーン
しろいんげんまめ（うらごし）
　コンソメ
　しお
　こしょう
　じょうしんこ
　だっしふんにゅう
　ぎゅうにゅう
　バター
　みず

1こ
1ぽん
1ぽん
3
3
0.3
0.4
0.2
0.04
40
0.2
0.3
0.02
0.5
4
10
0.5
30
20
13
10
10
20
1.5
0.2
0.03
1
3
40
0.5
30

小麦・乳
乳

小麦

小麦

小麦

乳
乳
乳

Ａ
16
日
（
水
）

むぎごはん
ぎゅうにゅう

ホイコーロー

スーミータン

あんにんどうふ

こめ（奈良市産）
むぎ
ぎゅうにゅう
ぶたにく
　ごまあぶら
　おろしにんにく
　さけ
　こしょう
たまねぎ
にんじん
キャベツ
にら
　あかみそ
　みそ
　さとう
　こいくちしょうゆ
　コチジャン
　テンメンジャン
　かたくりこ
ベーコン
たまご
たまねぎ
チンゲンサイ
クリームコーン
　さけ
　ちゅうかスープ（ふんまつ）
　こしょう
　ごまあぶら
　かたくりこ
　みず
あんにんどうふ
みかん（シロップづけ）
パインアップル（シロップづけ）

76.5
13.5
1ぽん
25
0.5
0.05
0.3
0.03
10
5
35
5
2.2
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
4
20
20
8
20
1
1.8
0.03
0.2
1

110
15
30
20

乳

小麦

小麦

卵

小麦

Ｂ
14
日
（
月
）

Ｂ
16
日
（
水
）

Ｂ
15
日
（
火
）

奈良市教育委員会　保健給食課� 0742－34－4830

☆�小学校はＡ班とＢ班に分け、ご飯・パンの組み合わせで市内同じ献立
で、実施しています。班分けは下記の通りです。
Ａ班　椿井・飛鳥・鼓阪・佐保・大宮・都跡・平城・鶴舞・登美ヶ丘
　　　青和・右京・東登美ケ丘・二名・西大寺北・平城西・大安寺西
　　　神功・朱雀・鼓阪北・佐保台・佐保川・左京
Ｂ班　済美・大安寺・東市・辰市・明治・帯解・伏見・富雄南
　　　富雄北・田原・柳生・興東・あやめ池・鳥見・六条・
　　　富雄第三・三碓・済美南・伏見南・月ヶ瀬・都祁

食物アレルギーの表示について
　表示義務のある特定原材料７品目（卵・乳・小麦・
そば・落花生・えび・かに）を表示しています。
　推奨21品目及び、その他のアレルギーについて
は別途加工食品の原材料配合割合一覧表でご確認
ください。（原則としてそば・落花生は使用して
いません）

学校給食献立表
令和３年度　小学校

２月
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



日 献　立　名 食　　品　　名 1人分
（ｇ）

特定
原材料
７品目

日 献　立　名 食　　品　　名 1人分
（ｇ）

特定
原材料
７品目

日 献　立　名 食　　品　　名 1人分
（ｇ）

特定
原材料
７品目

Ａ
17
日
（
木
）

パン
ぎゅうにゅう

しろみざかなの
　プロバンスソースがけ

ジュリエンヌスープ

ヨーグルト

パン
ぎゅうにゅう
ほきフライ（50g）
　あげあぶら
たまねぎ
　おろしにんにく
　オリーブあぶら
トマトダイス
　トマトケチャップ
　コンソメ
　しお
　こしょう
　さとう
　バジル　　
　みず
ベーコン
たまねぎ
にんじん
セロリ
キャベツ
ホールコーン
マカロニ
　コンソメ
　うすくちしょうゆ
　こしょう
　みず
ヨーグルト（80g）

1こ
1ぽん
1こ

8
0.1
0.1
15
1.5
0.2
0.01
0.01
0.3
0.05
2
5
20
10
3
25
5
3
1.8
0.3
0.01
110
1こ

小麦・乳
乳
小麦

小麦

小麦
小麦
小麦

乳

Ａ
18
日
（
金
）

むぎごはん
ぎゅうにゅう
なっとう

かしわのすきやき

にんじんちりめん

こめ（奈良市産）
むぎ
ぎゅうにゅう
なっとう(30g)
とりにく
　サラダあぶら
　さけ
　こいくちしょうゆ
　しお
　さとう
やきとうふ
ふ
いとこんにゃく
たまねぎ
はくさい
しろな
しろねぎ
　こいくちしょうゆ
　うすくちしょうゆ
　さとう
にんじん
ちりめんじゃこ
しろごま
　ごまあぶら
　さとう
　みりん
　こいくちしょうゆ
　うすくちしょうゆ
　いちみとうがらし

76.5
13.5
1ぽん
1こ
20
0.3
1
1

0.02
1
30
4
20
40
50
10
10
7
0.7
4
20
5
1
0.5
1
1
1
0.5
0.01

乳
小麦

小麦

小麦

小麦
小麦

小麦
小麦

Ａ
21
日
（
月
）

げんりょうむぎごはん
ぎゅうにゅう

わふうカレーうどん

きんぴらごぼう

こめ（奈良市産）
むぎ
ぎゅうにゅう
うどん
とりにく
あぶらあげ
たまねぎ
にんじん
あおねぎ
　うるめぶし
　みりん
　こいくちしょうゆ
　うすくちしょうゆ
　さとう
　カレーこ
　かたくりこ
　しお
　みず
ぶたにく
　ごまあぶら
　さけ
ひらてん
ごぼう
にんじん
つきこんにゃく
さやいんげん
にぼし（ふんまつ）
　さとう
　こいくちしょうゆ
　みりん

68
12

1ぽん
50
10
12
35
10
3
4.5
3
3
3.5
0.5
0.5
2

0.05
110
5
0.3
0.5
8
25
15
5
5
0.3
2
3
0.5

乳
小麦

小麦
小麦

小麦

Ｂ
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金
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Ｂ
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日
（
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）

Ｂ
21
日
（
月
）

Ａ
22
日
（
火
）

パン
ぎゅうにゅう
メンチカツ

ほうれんそうの
� ツナいため

ちゅうかスープ

パン
ぎゅうにゅう
チキンメンチカツ（50g）
　あげあぶら
ほうれんそう
キャベツ
まぐろあぶらづけ
つちしょうが
すりごま
　さとう
　こいくちしょうゆ
ぶたにく
　さけ
　ごまあぶら
たまねぎ
にんじん
はくさい
えのきたけ
あおねぎ
　ちゅうかスープ（ふんまつ）
　とりがらスープ
　こいくちしょうゆ
　しお
　みず

1こ
1ぽん
1こ

25
10
10
0.5
1
0.2
1
5
0.5
0.3
20
8
25
7
3
1.5
1
0.5
0.05
110

小麦・乳
乳
小麦

小麦

小麦

小麦

Ｂ
22
日
（
火
）

むぎごはん

ぎゅうにゅう
メンチカツ

ほうれんそうの
� ツナいため

ちゅうかスープ

こめ（奈良市産）
むぎ
ぎゅうにゅう
チキンメンチカツ（50g）
　あげあぶら
ほうれんそう
キャベツ
まぐろあぶらづけ
つちしょうが
すりごま
　さとう
　こいくちしょうゆ
ぶたにく
　さけ
　ごまあぶら
たまねぎ
にんじん
はくさい
えのきたけ
あおねぎ
　ちゅうかスープ（ふんまつ）
　とりがらスープ
　こいくちしょうゆ
　しお
　みず

76.5
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1ぽん
1こ

25
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0.5
1
0.2
1
5
0.5
0.3
20
8
25
7
3
1.5
1
0.5
0.05
110

乳
小麦

小麦

小麦

小麦

Ａ
24
日
（
木
）

パン
ぎゅうにゅう

ポークビーンズ

かいそうサラダ

いちごジャム

パン
ぎゅうにゅう
ぶたにく
　あかぶどうしゅ
　しお
　こしょう
　ガーリック
たまねぎ
にんじん
じゃがいも
だいず
　サラダあぶら
　コンソメ
　トマトピューレ
　トマトケチャップ
　パプリカ
　ローリエ
　こむぎこ
　バター
　さとう
　ゆ
　ウスターソース
　なまクリーム
　みず
キャベツ
かいそうミックス
ホールコーン
　わふうドレッシング
いちごジャム（15g）

1こ
1ぽん
20
1
0.1
0.03
0.03
45
15
50
25
0.3
1.2
5
10
0.03
0.01
3
3
0.5
20
2
1
25
40
0.4
5
8

1ふくろ

小麦・乳
乳

小麦

小麦
乳

乳

小麦

Ｂ
25
日
（
金
）

Ａ
25
日
（
金
）

むぎごはん
ぎゅうにゅう
だしまきたまご

だいこんのいために

りきゅうじる

こめ（奈良市産）
むぎ
ぎゅうにゅう
だしまきたまご（50g）
ぶたにく
　サラダあぶら
　さけ
だいこん
にんじん
　さとう
　こいくちしょうゆ
　うすくちしょうゆ
　みりん
　ごまあぶら
　うるめぶし
　みず
とうふ
あぶらあげ
にんじん
ごぼう
つきこんにゃく
あおねぎ
　うるめぶし
　みそ
　しろみそ
　あかみそ
ねりごま
　みず

76.5
13.5
1ぽん
1こ
12
0.3
0.5
40
5
1.5
1.5
2
1
0.3
0.5
5
20
5
10
10
10
3
3.3
7
1
1
4

110

乳
卵

小麦
小麦

Ａ
28
日
（
月
）

むぎごはん
ぎゅうにゅう

ハンバーグのおろしに

はくさいのにびたし

わかめのみそしる

こめ（奈良市産）
むぎ
ぎゅうにゅう
ハンバーグ（50g）
だいこんおろし
　さとう
　こいくちしょうゆ
　さけ
　みりん
　かたくりこ
　みず
はくさい
こまつな
にんじん
ひらてん
　うるめぶし
　こいくちしょうゆ
　うすくちしょうゆ
　みりん
　さとう
　みず
とうふ
あぶらあげ
たまねぎ
えのきたけ
ほしわかめ
あおねぎ
　うるめぶし
　みそ
　しろみそ
　みず

76.5
13.5
1ぽん
１こ
10
3
4.8
1.4
3
0.5
30
45
10
5
8
0.5
2.5
0.5
1.5
0.5
5
25
6
20
5
0.5
3
3.3
8
1

110

乳

小麦

小麦
小麦

Ｂ
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日
（
木
）

Ｂ
28
日
（
月
）
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食育の日

フランス
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エネルギー
（kcal）

たんばく質
（％）

脂質
（％）

カルシウム
（mg）

マグネシウム
（mg）

鉄
（mg）

ＶＡ
（μgRE）

VB1
（mg）

VB2
（mg）

VC
（mg）

食物繊維
（g）

食塩相当量
（g）

２月分平均栄養量（Ａ班） 657 16 31 390 98 3.2 330 0.49 0.56 25 6.6 2.5 

２月分平均栄養量（Ｂ班） 663 16 30 387 98 3.2 330 0.52 0.55 25 6.6 2.4 

文部科学省学校給食摂取基準 650 ※摂取エネルギー
の13～20％

※摂取エネルギー
の20～30％ 350 50 3.0 200 0.40 0.40 25 4.5 2.0 

注）栄養基準値は月平均で計算しています。
※　示した値内に納めることが望ましい範囲。
☆　�奈良市では給食で使用する主な食材の産地を掲載しています。
　　詳しくは保健給食課のホームページをご覧ください。
☆　�都合により献立が一部変更になる場合があります。アレルギー表

示の変更は、学校を通じて対象児童の保護者にお知らせします。
　　低学年用ご飯…176g　　　高学年用ご飯220g
　　低学年用減量ご飯…154g　高学年用減量ご飯…198g
　　(麦を15％混ぜた麦ご飯を基本としています)
　　低学年用パン…81g　高学年用パン…95g
　　揚げパン…81ｇ　牛乳…200cc

奈良県産の食材

米・青ねぎ・小麦粉・上新粉
ほうじ茶・吉野くず・キャベツ
五徳みそ・酒かす
※�奈良市保健給食課ホームページにおいて
　一部紹介しています。

今月は

『フランス』
　フランスは酪農、果樹栽培、小麦・とうもこし
などの穀物栽培が盛んなヨーロッパ最大の農業国
です。また、大西洋と地中海に面しているため、
魚介類が豊富で、地方ごとに料理に特色があります。
　フランスの中でも特に南部地域ではイタリア料
理や北アフリカ料理の影響を強く受けた伝統的な
「プロバンス料理」が食べられています。プロバ
ンス料理にはトマト・にんにく・オリーブ油・ハー
ブがよく使われます。
　給食では、「白身魚のプロバンスソースがけ」
と「ジュリエンヌスープ」が登場します。ジュ
リエンヌは“せん切り”という意味で、せん切り
にしたキャベツとにんじんが入ったコンソメ味の
スープです。

「世界の食文化にふれよう」

毎月19日は
 食育の日

２月の行事食 『節分』
　節分には、「季節を分ける」という意味があり、年に４
回ありますが、今では立春の前日を指すようになりました。

　大豆を炒った「福豆」には「魔の目
を射る」という意味があり、邪気を払う
とされてきました。「豆まき」をして、
一年の健康を願います。
　柊の小枝にいわしの頭を

さした「柊いわし」を玄関先に飾ると、いわし
の臭いと柊のトゲで、鬼（災いや病気）は近寄
ることができないとされています。また、いわし
は栄養豊富な魚なので、病気にかからないよう
にという願いを込めて食べられてきました。
　Ａ班２日（水）Ｂ班１日（火）の給食には、節分にちなんだ
「いわしのしょうが煮」と「福豆」が登場します。

柊
ひいらぎ

いわし

「行事食」は特別な時の料理
　「行事食」とは、季節折々の行事やお祝いの日に食べる特別な料理のことを言います。それぞ
れ旬の食材を取り入れたものが多く、「ハレの日」と呼ばれる年中行事の存在が、「行事食」の誕
生に繋がったとされています。

正月「おせち料理」

１
月
１
日

12
月
31
日

９
月

５
月
５
日

３
月
３
日

端午の節句「柏餅」 お彼岸「おはぎ」 大晦日「年越しそば」桃の節句「ちらし寿司」


